
 
Ano: 02 / Edição: 251                          Araporã-MG, 22 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 02 / Edição: 251                          Araporã-MG, 22 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 02 / Edição: 251                          Araporã-MG, 22 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N. 007/2018 

  

Contratante: Departamento Municipal de água 

e Esgoto de Araporã/MG  

Objeto: contratação de empresa especializada 

visando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

LABORATORIAIS ESPECIALIZADOS EM 

TESTES E ANÁLISES TÉCNICAS DE 

AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA PARA 

CONSUMO HUMANO, junto ao Departamento 

Municipal de Água e Esgoto do Município de 

Araporã/MG.   

Empresa: AQUALIT TECNOLOGIA EM 

SANEAMENTO LTDA  

Valor Estimado: de R$ 17.500,00 (dezessete 

mil e quinhentos reais), Prazo contrato: O 

prazo do presente contrato é o compreendido 

entre a data de sua assinatura e 31/12/2018.  

Dotação orçamentária: 

04.01.01.20180.17.512.0053.3.3.90.39.00 – 

Ficha 12 (100)  

Fundamentação Legal: O presente contrato 

tem fundamento firmado nos termos do Inciso 

I, do Art. 24 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993 e alterações posteriores.   

 

DECRETO N°. 3437 /2018 

 

Araporã – Minas Gerais, 22 de agosto de 2018. 

 

“Concede pensão por morte à EDILEUSA 

MARTINS DE SOUZA, é dá outras 

providências.” 

 

O Prefeito do Município de Araporã, Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do artigo 40, § 7º da 

Constituição Federal, combinado com artigo 

41, da Lei Municipal n. 556/2005 de 18 de 

junho de 2005, que reformulou o Regime 

Próprio de Previdência Social do Município de 

Araporã,  



 
Ano: 02 / Edição: 251                          Araporã-MG, 22 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedida Pensão por 

morte em virtude do falecimento do ex servidor 

aposentada,ANTONIO MATIOLE FILHO, 

processo TCE/MG n. 860239, em favor da 

viúva, EDILEUSA MARTINS DE SOUZA, 

inscrita no CPF n. 267.783.133-68, portadora 

do documento de Identidade n. 6139441 

SSP/GO. O benefício de pensão terá valor 

mensal de R$954,00 (novecentos e cinquenta 

e quatro reais), discriminados na seguinte 

proporção:  

 

Beneficiário 
(s) 

Percentual 
Devido 

Relação de 
Dependência 

Valor 

EDILEUSA 
MARTINS 

DE SOUZA 

100% Cônjuge R$ 
954,00 

 
Art. 2º - A pensão enquadra-se no artigo 

40, § 7º da Constituição Federal, redação dada 

pela Emenda Constitucional 41/03, combinado 

com artigo 41 da Lei Municipal n. 556/2005 de 

18 de julho de 2005. 

 

Art. 3º - O pagamento do benefício de 

pensão por morte fica a cargo do Instituto 

Municipal de Previdência de Araporã – IMPA, 

conforme a Lei Municipal n. 556/2005 e suas 

respectivas alterações. 

 

Art. 4º - O reajuste do benefício se dará 

de modo a preservar-lhe o valor real, conforme 

o § 8º do artigo 40 da Constituição Federal.  

 

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data do óbito, 04/08/2018, nos termos 

do artigo 41, I, da Lei Municipal n. 556/2005. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se 

 

Gabinete da Prefeita municipal de Araporã, aos 

22 de agosto de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 

 

DECRETO N.º 3438/2018 

                                                                 

“CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS            

AO SERVIDOR QUE MENCIONA.” 

 

 A Prefeita  Municipal de Araporã,  usando das 

suas atribuições de seu cargo e de acordo com 

a Legislação vigente 

                  

Considerando o requerimento datado em 22 

de Agosto de 2018 devidamente assinado, 

conforme o Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais de Araporã, no seu artigo 118; 

                             

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedido  licença sem 

remuneração ao servidor, Sr. Geovani 

Francisco Pereira, matricula nº 136,  ocupante 

do cargo efetivo de Agente de Trânsito, para 

tratar de interesse particular, pelo período de 

24 (vinte quatro) meses a partir  de 22 de 

agosto de 2018. 

 

          Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação,  

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã - 

MG, aos 22 dias do mês de agosto  de 2018 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã 

 
 



 
Ano: 02 / Edição: 251                          Araporã-MG, 22 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


